Política Estadual de Assistência Social, e dá outras providências. 

Decreto Estadual n.° 43.712 de 22 de maio de 2023. Altera o caput do art. 4º. 

do Decreto n.º 41.818, de 04 de novembro de 2021, para reajustar o valor do 

auxílio financeiro do programa Paraíba que Acolhe para R$ 559,80 (quinhentos 

e cinquenta e nove reais e oitenta centavos). 

PE 

Lei Ordinária n.º 18.242, de 04 de julho de 2023. Institui a Política de Proteção 

às Crianças e aos Adolescentes Órfãos de Vítimas da covid-19 no âmbito do 

Estado de Pernambuco.  

Lei n.º 17.415, de 28 de setembro de 2021, destinada às crianças e aos

[...]

inclusão no Programa pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH).  

Em 22 de maio de 2023 houve uma alteração no caput do art. 4º do Decreto n.º 

41.818/2021 com vistas a reajustar o valor do auxílio financeiro do programa Paraíba que 

Acolhe para R$ 534,32 (quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos). 

Em 18 de agosto de 2022, foi realizada a Chamada n.º 40/2022, do Edital Pró-

Humanidades do CNPq, ocasião em que a professora e pesquisadora Flávia Ferreira Pires 

(UFPB)28, juntamente com o grupo de pesquisadores e pesquisadoras da Universidade Federal

[...]

Outro ponto a se observar é a variação de valores definidos em cada programa, com 

média de R$500,00 (quinhentos reais) até a maioridade civil. Importante ressaltar que o estado 

de PE foi o único que elevou o valor para meio salário-mínimo até o ano de 2022, atualmente 

equivalente a R$759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais) e aumentou o prazo para 24 anos 

caso o beneficiário ainda estude, ampliando a perspectiva da garantia de direitos e proteção 

integral. Em agosto de 2025, o estado da Paraíba alterou o critério relativo à idade para 

desligamento do programa (de 18 para 24 anos) e estabeleceu que também podem ser